
DIÁRIO OFICIAL Nº 36.115  33Terça-feira, 28 DE JANEIRO DE 2025

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PAE nº 2024/357213 – Pregão Eletrônico nº 90020/2024 – PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, no uso de suas atri-
buições legais e considerando os fatos corroborados no inteiro teor do Pro-
cesso Administrativo Eletrônico nº 2024/357213, bem como as disposições 
do Edital do Pregão Eletrônico nº 90020/2024 – PCEPA, cujo o objeto é a 
Aquisição de materiais de cromatografia (consumíveis) para atender as 
necessidades da Coordenação de Laboratório Forense (COLAB) da Polícia 
Científica do Pará – PCEPA. RESOLVE:
I – ADJUDICAR e HOMOLOGAR o objeto do Pregão Eletrônico nº 
90020/2024, por “Menor Preço por item”, no qual foram consagradas ven-
cedoras:

 EMPRESAS/ CNPJ ITENS VALOR TOTAL

1
PRO ANÁLISE QUIMICA E DIAGNÓSTICA 

LTDA
CNPJ: 00.398.022/0002-48

1, 2, 3, 7, 9, 12, 16, 17, 18, 
19, 20, 21,22, 23, 24, 26, 

27, 28, 29, 36 e 37.

R$ 85.548,16 (oitenta e cinco mil quinhen-
tos e quarenta e oito reais e dezesseis 

centavos).

2
DMC COMERCIO DE EQUIPAMENTOS 

PARA LABORATORIO LTDA CNPJ: 
27.330.204/0001-47

4, 5, 6, 8, 10, 11, 14, 15, 
25, 31 e 32.

R$ 36.470,24 (trinta e seis mil quatro-
centos e setenta reais e vinte e quatro 

centavos).

3 SAINT VALLEN BIOTECNOLOGIA 
LTDA CNPJ 13.213.516/0001-66 13

R$ 17.695,50 (dezessete mil seiscentos 
e noventa e cinco reais e cinquenta 

centavos)

II – Determinar à Gerência de Contratos e Convênios a adoção dos pro-
cedimentos necessários para a elaboração do instrumento contratual nos 
termos do edital desta licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a indicação para a 
designação de fiscal de contrato;
IV – Os autos do presente processo estão à disposição de todos que in-
teressarem para vistas junto à Comissão Permanente de Licitação desta 
Polícia Científica do Pará.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém/PA, 27 de janeiro de 2025.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral da Polícia Científica do Pará

Protocolo: 1161650

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 174/2025-DAF/cgp,de 21/01/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 000142/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 19 e ½ (de-
zenove e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor 
total por servidor de R$ 4.817,87, referente ao deslocamento do muni-
cípio de Belém para os municipios de Parauapebas no período de 27/01 
à 29/01/2025, Santarém – 30/01 à 02/02/2025, Oriximiná – 03/02 à 
05/02/2025, Alenquer – 06/02 à 10/02/2025, Medicilândia/Belém – 11/02 
à 15/02/2025, a fim de realizar vistorias técnicas para credenciamento e 
renovação de credenciamento de CFC’S e empresa de cursos.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Antonio do Carmo Braga Filho ANALISTA TRÂNSITO DAF/CIM 57192792 /1

Eliene Carvalho Moura ASSIST TRÂNSITO DHCRV/CHC/GCCFC 80845577 /1
Raimundo Fabio de Paiva AUX. OPERAC TRÂNSITO DHCRV/CHC/GCCFC 57174397 /2
Evandro da Luz Ribeiro MOTORISTA DAF/CL/GTRAN 5309212 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1161662
PORTARIA Nº 150/2025-DAF/cgp, de 20/01/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 000204/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 14 e ½ (qua-
torze e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor 
total por servidor de R$ 3.582,52, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municipios de Marabá – 21/01 à 25/01/2025, Barcarena 
– 26/01 à 30/01/2025, Santa Izabel do Pará/Belém – 31/01 à 04/02/2025, 
diminuir a grande quantidade de ressarcimento com defeitos e com falta 
de documentos contundentes.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Marcos Antônio Rêgo e Silva GERENTE DAF/CGOF/GA 595186/1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 145/2025-DAF/cgp, de 20/01/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 000127/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 13 e ½ (treze 
e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor total por 
servidor de R$ 3.335,45, referente ao deslocamento do Município de San-
tarém para o municipio de Rurópolis no período de 19/01 à 01/02/2025, 
realizar vistorias .

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Raydson Silva da Costa VISTORIADOR SANTARÉM 57201645/1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 143/2025-DAF/cgp, de 20/01/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 000199/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 11 e ½ (onze e 
meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor total por 
servidor de R$ 2.841,31, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o municipio de Abaetetuba no período de 03/02 à 14/02/2025, a fim 
de promover o monitoramento dos serviços do DETRAN, a fim de garantir 
a disponibilidade dos mesmos em período integral.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Fabrício Evangelista Corrêa TEC INFORMÁTICA DTI/CST/INFRA 55587569/1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 141/2025-DAF/cgp, de 20/01/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 000193/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 25 e ½ (vinte 
e cinco meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor 
total por servidor de R$ 6.300,29, referente ao deslocamento do Muni-
cípio de Igarapé-Miri para o municipio de Novo Repartimento no período 
de 19/01 à 13/02/2025, encaminhamento do servidor para substituir a 
servidora Ligiana Alves Silva que entrou de Férias conforme OFÍCIO Nº 
001/2025/PMNR/DRH

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Luis Paulo Castro Jofre ASSIST TRÂNSITO IGARAPÉ MIRI 5964052/1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 140/2025-DAF/cgp, de 20/01/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 000181/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 20 e ½ (vinte 
e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor total 


